ДОГОВОР  N ______
НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПО ПЕРЕДАЧЕ

ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ (МОЩНОСТИ)
г. Екатеринбург
«____» _________ 20___ г.

ПАО «Машиностроительный завод им. М.И.Калинина, г. Екатеринбург», именуемое в дальнейшем «Сетевая организация»,  в   лице _______________________________, действующего на основании доверенности № ________ от __________20___ г.,  с одной  стороны   и  ____________________________, именуемое  в дальнейшем «Потребитель»,  в лице  ____________________, действующего на основании ____________ с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1 Предметом настоящего Договора является передача электроэнергии (мощности) Сетевой организацией посредством объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих Сетевой организации на праве собственности, из сетей ____________________  в сети Потребителя (здание по адресу: г. Екатеринбург, __________________________) в порядке, установленном настоящим Договором.
1.2. Сетевая организация и Потребитель обязуются руководствоваться настоящим Договором, Гражданским Кодексом РФ, Постановлениями Региональной энергетической комиссии Свердловской области и другими действующими нормативно-правовыми актами об энергоснабжении, а также обязательными правилами, принятыми в соответствии с ними.

2. Количество и качество энергии.

2.1. Сетевая организация оказывает Потребителю услуги по передаче электрической энергии в объеме, полученном от Гарантирующего поставщика для передачи, в соответствии с (Протоколом - соглашением о договорных объемах(, Актом разграничения балансовой принадлежности электрических сетей и эксплуатационной отвественности между Потребителем и Сетевой организацией и с учётом технической возможности Сетевой организации.

2.2. Объем электрической энергии (мощности), подлежащей передаче в соответствии с  настоя-щим Договором, согласовывается Сетевой организацией и Потребителем ежегодно.

2.3. Предложения по пересмотру договорных объемов электрической энергии представляются Потребителем Сетевой организации для согласования не позднее 15 дней до начала расчетного месяца, мощности – не позднее 30 дней до начала расчетного месяца.

3. Права и обязанности Сторон.

3.1. Сетевая организация обязуется:

3.1.1. Передавать электрическую энергию (мощность) Потребителю посредством объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих Сетевой организации на праве собственности или ином законном основании, в объеме, установленном в соответствии с разделом 2 настоящего Договора.

3.1.2. Согласовывать с Потребителем сроки и продолжительность прекращения или ограничения передачи электрической энергии для проведения плановых и аварийных работ по ремонту электрооборудования Сетевой организации.

3.1.3. Принять все возможные меры по предупреждению, предотвращению и ликвидации аварии с минимальным ущербом для Потребителя.

3.1.4. Заблаговременно предупредить Потребителя о временном отключении электрической энергии.

3.2. Сетевая организация имеет право:

3.2.1. Беспрепятственного доступа на территорию Потребителя для технического обследования электрических установок, сетей.

3.2.2. Прекращать передачу электрической энергии полностью или частично после предупреж-дения Потребителя в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

3.2.3. Производить прекращение или ограничение передачи электрической энергии Потребителю без соответствующего его предупреждения с последующим уведомлением в случае необходимости принятия неотложных мер по предотвращению и ликвидации аварий в энергосистеме Свердловской области или сетях Сетевой организации в соответствии с действующим законодательством.

3.2.4. Прекращать подачу электрической энергии полностью или частично после предупреждения Потребителя в следующих случаях:

- за присоединение электроприемников помимо счетчиков, нарушение или изменение схемы учета электрической энергии, повреждение средств учета по вине Потребителя или хищение электрической энергии;

- за самовольное присоединение электроприемников к сети Сетевой организации или увеличение мощности сверх значений, предусмотренных Актом разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответсвенности между Потребителем и Сетевой организацией;

-  за пользование электрической энергией без согласованных объемов электропотребления;

- по предписанию Ростехнадзора, направленному в адрес Гарантирующего поставщика либо Сетевой организации, за неудовлетворительное состояние электроустановок Потребителя, угрожающее аварией, пожаром или создающее угрозу жизни обслуживающему персоналу и населению;

- по предписанию Гарантирующего поставщика, за несвоевременную оплату за потреблённую электроэнергию.
3.3.  Потребитель обязуется:

3.3.1. В течение 10 дней сообщать Сетевой организации об изменениях наименования и других реквизитов Потребительа, влияющих на надлежащее исполнение данного Договора.

3.3.2. Ежемесячно представлять на согласование в отдел главного энергетика Сетевой организации сведения о расходе электроэнергии до 27 числа расчетного месяца.

3.3.3. Производить зимний и летний суточные (почасовые) замеры нагрузок Потребителя, согласно показаниям счетчиков активной (реактивной) энергии с последующим представлением в Сетевую организацию сводной ведомости установленного образца с результатами контрольного замера активной (реактивной) энергии не позднее 5 календарных дней после даты проведения замера.

3.3.4. Представлять на согласование Сетевой организации заявки на электропотребление и мощность с месячной разбивкой в период с 1 октября по 1 ноября текущего года на следующий календарный год.

3.3.5. Заблаговременно (в срок до 30 дней) уведомить Сетевую организацию сообщением в письменном виде о выбытии по законным основаниям из владения Потребителя энергопринимающего оборудования (продажа, передача в аренду и т.п.).

3.3.6. Обеспечивать за свой счет замену и поверку средств учета электрической энергии, в установленные Органами метрологического надзора сроки, с обязательным участием Сетевой организации.

3.4. Потребитель имеет право:

3.4.1. Требовать поддержания на границе балансовой принадлежности электросети показателей качества электрической энергии, установленных в соответствии с Актом  разграничения балансовой принадлежности электрических сетей и эксплуатационной отвественности между Потребителем и Сетевой организацией.

3.4.2. Требовать от Сетевой организации разъяснения причин и продолжительности ограничения, либо временного прекращения передачи электрической энергии.

3.4.3. Совместно со штатным персоналом Сетевой организации снимать показания приборов учёта энергии, установленных на объектах Сетевой организации.

4. Учет электрической энергии и порядок определения объема оказанных услуг.

4.1. Учет передаваемой электрической энергии в течение расчётного периода производится счётчиком коммерческого учёта активной энергии, установленным в __________________________________ на __________________ напряжении (тарифное напряжение ____). В ПУ счётчика _________ коэффициент трансформации.
4.2. Объем переданной электроэнергии в течение расчетного периода определяется по данным прибора учёта (п.4.1.).

4.3. Контроль за фактической наибольшей нагрузкой, определённой по 30-ти минутным замерам электроэнергии в часы максимума энергосистемы, производится по счётному механизму расчётного счётчика и (или) считыванием со счетчика профилей нагрузки, усредненной на получасовых интервалах, установленных в шкафу учёта  Сетевой организации.
Данные по замерам предоставляются Потребителем в Сетевую организацию не позднее 1-го числа месяца, следующего за расчетным.

4.4. При выявлении фактов потребления электрической энергии, осуществляемого с использованием энергопринимающих устройств, присоединенных к электрической сети сетевой организации с нарушением установленного порядка технологического присоединения энергопринимающих устройств, по факту выявленного безучетного потребления электрической энергии составляется Акт о неучтенном потреблении электрической энергии.

При составлении Акта должен присутствовать Потребитель. Отказ Потребителя, осуществляющего безучетное потребление электрической энергии, от подписания составленного акта о неучтенном потреблении электрической энергии, а равно отказ от присутствия при его составлении отражается с указанием причин такого отказа в Акте, составленном в присутствии двух незаинтересованных лиц и подписанном этими лицами.

Расчет объема безучетного потребления электрической энергии осуществляется в течение 3 рабочих дней на основании материалов проверки (Акта о неучтенном потреблении электрической энергии). Объем безучетного потребления электрической энергии Потребительа определяется Сетевой организацией за весь период, истекший с даты предыдущей контрольной проверки технического состояния места присоединения энергопринимающего оборудования к электрическим сетям Сетевой организации, по установленной мощности Потребителя и стандартному числу часов его работы.

4.5. При непредставлении Потребительом Сетевой организации ежемесячных сведений на согласование, расчёт потребления энергии производится по установленной мощности и часам работы Потребителя без проведения перерасчёта.

5. Ответственность Сторон.
5.1. Потребитель и Сетевая организация несут ответственность за нарушение условий настоящего Договора в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством.

5.2. Сетевая организация не несет ответственности перед Потребителем за недоотпуск электроэнергии, вызванный введением ограничения или временного прекращения подачи электрической энергии (мощности) при возникновении или угрозе возникновения аварии в работе энергосистемы Свердловской области, а также в случае возникновения и ликвидации последствий форс-мажорных  обстоятельств.

5.3. В случае присоединения Потребителем электроприемников, помимо приборов учета, нарушения или изменения схемы учета электрической энергии, повреждения, несоблюдения сроков поверки средств учета по вине Потребителя или хищения электрической энергии, Сетевая организация вправе прекратить полностью или частично подачу электрической энергии Потребителю и произвести перерасчет расхода электрической энергии по установленной мощности электроприемников и числу часов работы Потребителя за весь период допущенного нарушения со дня последней замены расчетных приборов учета или проверки схемы их включения.

6. Прочие условия.
6.1. Споры Сторон, связанные с заключением и исполнением настоящего Договора, разрешаются путем переговоров, а в случае недостижения Сторонами соглашения – в Арбитражном суде Свердловской области.

6.2. Потребитель не в праве передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без согласия Сетевой организации.

6.3. В период действия настоящего Договора Стороны вправе обратиться друг к другу с предложением об изменении условий Договора. Условия Договора считаются измененными по соглашению Сторон либо, если в течение 30 дней с момента направления одной из Сторон предложения об изменении условий Договора, от другой Стороны не получен ответ.

6.4. Акт разграничения балансовой принадлежности электрических сетей и эксплуатационной ответственности между Сетевой организации и Потребителя и «Протоколы – соглашения о договорных объемах потребления электрической энергии и мощности» являются неотъемлемой частью договора.

6.5. Договорные объемы подлежат ежегодному переоформлению и должны быть согласованы Сторонами не позднее 1 ноября года предшествующего расчетному.

6.6. По всем вопросам, связанным с электроснабжением Потребителя, Сетевая организация обращается к ответственному за электрохозяйство_______________________________________ _____________________________________________, по телефону ________________________.

7. Срок действия Договора.

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания представителями обеих Сторон, распространяет свое действие на отношения Сторон, возникшие с ________ 20___г. и действует по ___________ 20___г.

7.2. Договор считается продленным на каждый последующий календарный год, если за месяц до окончания срока его действия не последует заявления одной из Сторон об отказе от настоящего договора или о его пересмотре.

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах – по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

                              8. Юридические адреса и платежные реквизиты Сторон.

	Потребитель:
____________________ /______________/
М.П.
	Сетевая организация:

____________________ /_______________/
М.П.